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Pryzmat 
Zestaw do samodzielnego szlifowania i polerowania pryzmatu ze szkła akrylowego Art. nr 409.PRI © Klaus Hünig 

Ten zestaw zawiera: 
 1 pryzmat (1 strona wypolerowana, 2 strony zgrubnie cięte) 
 1 arkusz papieru ściernego o ziarnistości 180 
 1 arkusz papieru ściernego o ziarnistości 400 
 1 tubka pasty polerskiej do szkła akrylowego 

Wskazówka: Nie usuwaj folii ochronnej z wypolerowanej strony 
pryzmy, dopóki pozostałe dwa brzegi nie zostaną wypolerowane. 

Instrukcje szlifowania: 
Krok 1: Używając dwustronnej taśmy klejącej przytwierdź papier 
ścierny (ziarnistość 180) do twardej, idealnie gładkiej i równej 
powierzchni. Umieść jeden z niewyrównanych boków pryzmatu na 
papierze i lekko przyciskając przesuwaj go po papierze ruchami 
posuwistymi oraz okrężnymi. Kontynuuj szlifowanie aż do zaniku 
śladów cięcia – powierzchnia pryzmatu powinna być równa i 
gładka z matowymi śladami szlifowania.   
Wskazówka: Jeśli przymocujesz papier ścierny do małej deski, 
będzie Ci łatwiej pozbywać się powstającego podczas szlifowania 
pyłu.  

Krok 2: Połóż drugi niewyrównany bok pryzmatu na papierze 
ściernym i postępuj jak wyżej. 

Wskazówka: Podczas szlifowania krawędzie pryzmatu mogą stać 
się ostre i możesz się skaleczyć. Można tego uniknąć, przesuwając 
ostrą krawędź wzdłuż papieru ściernego, aby ją nieco stępić. Jeżeli 
to konieczne stęp również krawędzie przy końcach pryzmatu. 

Krok 3: Powtórz kroki 1 i 2, używając drobniejszego papieru 
ściernego (o ziarnistość 400). Kontynuuj szlifowanie drobnym 
papierem aż do zaniku śladów pierwszego szlifowania. 
Dokładniejsze wyszlifowanie na tym etapie zaoszczędzi Ci pracy 
podczas polerowania.  

Krok 4: Teraz obie powierzchnie muszą zostać wypolerowane. 
Najłatwiej to zrobić, delikatnie mocując  pryzmat w imadle. Możesz 
także trzymać go ręką pomiędzy kciukiem a palcem wskazującym. 
Nałóż pastę polerską na miękką, niestrzępiącą się szmatkę i 
wypoleruj obie strony pryzmy za pomocą mocnych, długich 
pociągnięć. Kontynuuj polerowanie, aż będziesz zadowolony z 
rezultatu uzyskując powierzchnie o wysokim połysku. 

Wskazówka: Zachowaj resztę pasty do polerowania. Może być 
przydatna do usuwania rys i plamek z plastikowych przedmiotów, 
na przykład okularów, gogli, ekranów telefonów komórkowych itp. 

Twój pryzmat jest gotowy ! Jeśli nie widzisz różnicy między 
trzema stronami pryzmatu, wykonałeś świetną robotę. Gratulacje!

Niektóre ze zjawisk, które można zaobserwować za 
pomocą pryzmatu: 

Kolory wyłaniają się z promieni słonecznych lub innych źródeł 
białego światła na wiele sposobów. Możemy je obserwować w 
postaci tęczy, kolorowych refleksów cienkiej warstwy oleju na 
wodzie, odbić od barwnej powierzchni lub podczas przejścia 
światła przez kolorowy filtr. Nawet błękit nieba jest wynikiem 
rozpraszania światła słonecznego w atmosferze. Bez tego efektu 
niebo byłoby czarne zarówno w dzień jak i w nocy. Rozszczepienie 
światła zachodzi również podczas przejścia światła przez pryzmat. 
Poniższe eksperymenty mogą Cię zaskoczyć i zainspirować, aby 
dowiedzieć się więcej o świetle i kolorach: 

1. Ustaw pryzmat poziomo przed oczami, tak aby jedna strona była 
równoległa do ziemi. W tej pozycji powinieneś zobaczyć dwa 
obrazy. Niższy jest odwróconym odbiciem sceny przed tobą, górny 
jest zniekształconym obrazem tej samej sceny, z przedmiotami o 
kolorowych brzegach. 

W którym kierunku obraz jest zniekształcony? W kierunku krawędzi 
lub z dala od niej? 

2. Teraz powoli obracaj pryzmat wokół jego dłuższej osi. 

W której pozycji kolorowe zniekształcenia są najwyraźniejsze? 

3. Wytnij czarno-białe diagramy z załączonego arkusza tektury. 
Umieść mniejszy kawałek nad podstawą większego w ten sposób 
by otrzymać kształt A. Spójrz na krawędzie prostokąta przez 
pryzmat. Teraz przesuń mały kawałek w górę aby otrzymać 
rysunek B lub C. Ponownie spójrz na krawędzie przez pryzmat.  

Jakie kolory można zaobserwować na granicy czerni i bieli?  
Co dzieje się z kolorowymi krawędziami podczas przechodzenia z 
rysunku A do rysunku C?  

Czy istnieje różnica między prawą a lewą stroną obrazu?  
Co stanie się z kolorowymi krawędziami jeżeli obrócisz figury do góry 
nogami ? 

4. Kolorowe prążki, które obserwujesz przez pryzmat, nazywane są 
"widmem". 

Podczas swojego trzeciego eksperymentu odkryjesz, że spektrum 
po lewej stronie jest wyraźniejsze, ale jednocześnie słabsze kiedy 
przechodzisz z rysunku A do C.  Spektrum po prawej stronie 
zawiera przeciwstawne kolory, tak zwane „barwy dopełniające”.   
Zaobserwuj spektrum generowane przez różne rodzaje światła: 
światło dzienne, światło żarówki, światło halogenowe, lampy 
energooszczędnej, żółte lampy uliczne (lampy sodowe) i inne.  
Który rodzaj światła daje najsilniejsze kolory? 

5. Pozwól promieniom słońca przejść przez pryzmat i poszukaj 
miejsca, w którym pojawią się na ścianie. Najłatwiej to uzyskać 
będąc w ciemnym pokoju. Najlepsze rezultaty uzyskasz, jeśli 
zasłonisz okno zasłonami, pozostawiając tylko niewielki  otwór, 
którym wpuścisz do pokoju słońce.  

Jakie kolory można zaobserwować? 
Czy kolory zmieniają się jeżeli obracasz pryzmat dookoła jego osi? 
Którędy biegnie światło przez pryzmat dając najsilniejszy efekt? 
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6. Teraz wyświetl widmo otrzymane w eksperymencie 5 na kartce 
białego papieru. 

Czy obraz zmienia się, gdy zmieniasz odległość do pryzmatu? 
Jakie kolory można zaobserwować, gdy papier znajduje się 
bezpośrednio za pryzmatem? 

Czy widmo zmienia się, gdy wyświetlasz widmo na kolorowym 
zamiast na białym papierze? 

To tylko na początek. Mamy nadzieję, że będziesz miał mnóstwo 
zabawy eksperymentując i bawiąc się własnoręcznie 
wyszlifowanym pryzmatem! 

Przetłumaczył: 
Ł. Orliński, www.sklep-astromedia.pl 

 


